
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO
Determinazione numero 224

Registro Generale
Del 21-11-2022

N. 12 UFFICIO ISTRUZIONE E SPORT
 

 
 

OGGETTO:

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A
FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI DELLE ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI
LUCRO CHE HANNO SUBITO CONSEGUENZE ECONOMICHE IN
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID19 -
APPROVAZIONE RIPARTO ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PREMESSO che:

-      la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 84/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ha
approvato un intervento di sostegno straordinario a favore delle associazioni senza scopo di lucro
soggette a restrizioni in relazione all'emergenza da COVID-19 utilizzando parte delle risorse disponibili
finanziate con il fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020;
-      con il richiamato provvedimento la Giunta ha stabilito di attuare la sopracitata misura di sostegno
mediante apposito bando ed identificato quali soggetti beneficiari dei contributi le Associazioni senza di
finalità di lucro che abbiano subito un aumento delle spese e/o una riduzione delle entrate (ad esempio
in conseguenza della chiusura o delle limitazioni/restrizioni della propria attività a seguito delle misure di
prevenzione dell’epidemia) a fronte di perduranti spese fisse ed incomprimibili;
-      la Giunta ha destinato al finanziamento dell’intervento in oggetto quota parte del fondo di cui all’art.
106 del D.L. 34/2020 mettendo a disposizione un budget complessivo di € 4.000,00
637/0 del bilancio triennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022;

 
DATO ATTO che con successiva determinazione n. 200/2022 IL sottoscritto Responsabile di Servizio ha
provveduto ad emanare apposito Bando diretto ad individuare i soggetti beneficiari del contributo;

 
EVIDENZIATO che il bando individua, quali soggetti beneficiari del contributo straordinario, le
Associazioni e soggetti senza scopo di lucro, legalmente costituiti, iscritte all’Albo comunale delle forme
associative e con sede legale od operativa nel Comune di Orio Litta, in regola con la normativa nazionale,
comunale e fiscale in materia di contribuzione pubblica;

 
VISTE le richieste di assegnazione di contributi presentate dalle associazioni, riepilogate nella tabella che
segue:

 
Prot. Associazione C.F.
4568 Pro Loco Oriese 98500080159
4866 A.S.D. U.S. Oriese 07363550158

 
PRESO ATTO dei criteri e modalità per il riparto del fondo, approvati dalla Giunta con la richiamata
deliberazione

-      sono ammesse al contributo le spese straordinarie sostenute dalle associazioni nel 2020 e 2021 per



la gestione dell’emergenza nonché le spese per costi fissi incomprimibili a fronte di minori entrate
correlate all’emergenza;
-      l'attività finanziabile deve essere riferita esclusivamente a spese dirette correlate all'attività statutaria
svolta sul territorio per la gestione dell’emergenza;
-      il contributo concesso è cumulabile con altri finanziamenti derivanti da leggi o provvedimenti
nazionali, regionali e locali o da parte di soggetti privati, purché la somma dei contributi ricevuti non sia
superiore alla spesa complessiva effettivamente sostenuta;

 
DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto all’istruttoria delle domande pervenute mediante:
-      verifica dell’assenza di scopi di lucro, della sede legale od operativa nel Comune di Orio Litta per
tutte le domande pervenute;

-      verifica dell’ammissibilità della tipologia di spese straordinarie sostenute per la gestione
dell’emergenza nonché della tipologia di minori entrate subite in quanto correlate al Covid come
pure dei costi fissi incomprimibili sostenuti;

 
RILEVATO che:
-      tutte le spese sono state adeguatamente motivate e in buona parte documentate attraverso regolari
documenti fiscali o ricevute di pagamento fiscalmente regolari;
-      le spese dichiarate non oggettivamente documentabili non superano il 15% del contributo totale
richiesto /concedibile;

 
EVIDENZIATO che al termine dell’istruttoria l’ufficio ha provveduto ad approvare l’elenco delle spese
ammissibili, come di seguito riepilogato:

 

Associazione Maggiori
spese
Covid

Costi fissi Importo
ammissibile

Pro Loco Oriese € 300,00, € 4.452,32 € 4.752,32
A.S.D. U.S. Oriese     € 379,00  € 3.704,80 € 4.083,80

Totale € 679,00 €8.157,12 € 8.836,12
 

DATO ATTO che l’ufficio ha successivamente provveduto a definire il riparto del fondo tra gli aventi
diritto come stabilito dal Bando, ossia fino alla copertura del 100% delle spese sostenute negli anni 2020
e 2021 come dichiarate in sede di presentazione della domanda, con un importo massimo per ciascuna
associazione pari ad € 2.000,00, con l’esito di seguito riepilogato:

 

Associazione Importo
ammissibile

Importo
assegnabile

Copertura

Pro Loco Oriese € 4.752,32  € 2.000,00    100%
A.S.D. U.S. Oriese € 4.083,80 €2.000,00 100%

Totale € 8.836,12 € 4.000,00  

 
 

VISTO l’esito definitivo dell’istruttoria, di seguito riepilogato:
 

Associazione Importo
ammissibile

Importo
assegnabile

Copertura

Pro Loco Oriese € 4.752,32  € 2.000,00    100%
A.S.D. U.S. Oriese € 4.083,80 €2.000,00 100%

Totale € 8.836,12 € 4.000,00  

 

RITENUTO di dover provvedere ad approvare l’elenco delle domande ammissibili e il conseguente riparto del
contributo e ad impegnare ed erogare la relativa spesa;
 

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi dell’art. 8 e 9 del Regolamento per l’erogazione dei contributi richiamato
in premessa:
-      il presente atto sarà pubblicato all’Albo comunale online per quindici giorni;
-      gli interessati potranno presentare le proprie osservazioni entro i dieci giorni successivi alla scadenza
della pubblicazione;

 
DATO ATTO infine che:
-      non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile
del Servizio e ai dipendenti coinvolti nel procedimento amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge
241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, pertanto è
stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di comportamento e del
PTPCT dell’Ente;
-      ai sensi del D.lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
-      ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs.vo 267/2000 e s.m., il programma dei pagamenti



conseguenti l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
VISTO il decreto sindacale n.8 in data 20/12/2021 con cui il sottoscritto è stata nominata Responsabile del Servizio
Istruzione, Sport e tempo libero;

 
RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107
del D.lgs. 267/2000 e s.m.;

 
VISTE le deliberazioni:
-      del Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;
-      della Giunta Comunale n. 21 del 25/03/2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022;
 
RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147bis c. 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio,
 

DETERMINA

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l’elenco delle domande ammissibili
e il conseguente riparto del contributo straordinario riservato alle associazioni che nel corso del 2020 e
2021 hanno subito un aumento delle spese e/o una riduzione delle entrate a seguito dell’emergenza
epidemiologica Covid19, di cui al Bando emanato con propria precedente determinazione n. 200/2022 in
esecuzione della deliberazione G.C, n. 84/2022, come indicato nella tabella che segue:

 
Associazione Importo

ammissibile
Importo
assegnabile

Copertura

Pro Loco Oriese € 4.752,32  € 2.000,00    100%
A.S.D. U.S. Oriese € 4.083,80 €2.000,00 100%

Totale € 8.836,12 € 4.000,00  

 
 

2.  DI IMPEGNARE i contributi sopra elencati mediante imputazione sui seguenti capitoli del
bilancio triennale 2022/2024, esercizio finanziario 2022:

 
Beneficiario Oggetto Cap. Importo

Pro Loco Oriese Contributo straordinario Covid 637.0 € 2.000,00

A.S.D. U.S. Oriese Contributo straordinario Covid 637.0 € 2.000,00

 
3.  DI LIQUIDARE tali somme a favore delle associazioni beneficiarie tramite bonifico bancario sui conti
correnti dalle stesse indicate in sede di richiesta del contributo;

 
4.  DI DARE ATTO che:

-      ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili che la
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno solare 2021;
-      ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m., il programma dei pagamenti
conseguenti l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
5.  DI DARE ATTO inoltre che:

-      il presente atto sarà pubblicato all’Albo comunale online per quindici giorni;
 

6.  DI DARE ATTO altresì che:
-      mediante il bando, l'Amministrazione comunale si è riservata ogni possibilità di effettuare
eventuali ulteriori controlli ed in particolare di richiedere l’esibizione di documentazione
aggiuntiva concernente le spese sostenute mentre le associazioni si sono impegnate a restituire
la somma ricevuta (o parte di essa) in caso la spesa effettivamente sostenuta si riveli inferiore a
quanto preventivato / dichiarato o comunque in caso di mancata trasmissione della relativa
documentazione di rendiconto;
-      in ogni caso le associazioni beneficiarie dovranno presentare:

o   documentazione atta a comprovare l’assolvimento degli obblighi informativi sulle
erogazioni pubbliche previsti dalla normativa vigente;

 
7.  DI DARE ATTO infine che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,



la presente determinazione sarà pubblicata:
-      all’Albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi;
-      nella sezione Amministrazione Trasparente:

o   sottosezione Provvedimenti dei dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013
o   sottosezione Sovvenzioni ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  GARILLI MICHELE

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


